Requerimento Nº 1474/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Levantamento
Participativo das vias e praças
com baixa iluminação pública e
que seja implantada iluminação
com tecnologia LED, contribuindo
para mais segurança, economia de
energia e conforto urbano à
população, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Levantamento
Participativo das vias e praças com baixa iluminação pública e que seja
implantada iluminação com tecnologia LED, contribuindo para mais
segurança, economia de energia e conforto urbano à população, no
município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A iluminação pública é um dos elementos mais importantes para a
segurança urbana, qualidade de vida e valorização dos espaços públicos.
Vias mal iluminadas favorecem a ocorrência de delitos, acidentes e dificultam o
convívio comunitário no período noturno.

A realização de um levantamento participativo, ouvindo moradores e
lideranças comunitárias de cada bairro, permitirá identificar com mais precisão
os pontos mais críticos, praças, vielas, ruas residenciais e corredores de
transporte, onde há necessidade urgente de melhorias na iluminação.

A substituição e ampliação da iluminação com tecnologia LED apresenta
diversas vantagens:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

3/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
JW

F
-4

K
5Y

-1
R

88
-3

46
4

 Redução do consumo de energia elétrica e dos custos de manutenção;
 Maior durabilidade das lâmpadas;
 Melhor qualidade de iluminação, com maior alcance e claridade;
 Contribuição com as políticas ambientais e de sustentabilidade;
 Fortalecimento da sensação de segurança entre os moradores.

Além disso, a modernização da rede de iluminação está em consonância
com os princípios de cidades inteligentes, sustentáveis e inclusivas, sendo um
investimento com retorno garantido em benefícios sociais e econômicos.

Diante da importância dessa medida, solicitamos o apoio dos Nobres
Pares para aprovação deste requerimento, e o consequente encaminhamento
ao Poder Executivo, para estudo e providências cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

3/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
JW

F
-4

K
5Y

-1
R

88
-3

46
4

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6JWF4K5Y1R883464, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6JWF-4K5Y-1R88-3464

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
74

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
62

3/
20

25
 -

 2
1/

05
/2

02
5

08
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
JW

F
-4

K
5Y

-1
R

88
-3

46
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6JWF4K5Y1R883464
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6JWF4K5Y1R883464
		2025-05-21T08:57:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura